
                                                           PODCZERWONE 
Na północ od Zakopanego, w odległości 24 km, nad bystrą rzeką Dunajcem leży cicha, spokojna wioska 
podhalańska - PODCZERWONE. 

Niemal pierwotne jeszcze w swym charakterze Podczerwone położone jest raczej w dolinie, nisko, na szerokiej 
równinie, pośrodku pomiędzy wysokimi Tatrami, a Babią Górą. 

Mieszkańcy tej wsi są ludem prostym, bystrym, zdrowym, przez naturę wykołysanym jest tutejszy świat 
przyrody. Takich wiosek jak Podczerwone, podobnych do przecudnie malowanych Tetmajera piórem obrazów 
naszej polskiej góralszczyzny, niewiele już spotkać można na "Skalnym Podhalu". Są to nieliczne rezerwaty 
tworzące własny świat, odrębny, kształcony i wychowany więcej przez naturę i wewnętrzny instynkt aniżeli 
przez cywilizacje i wpływy kulturalne. 

Podczerwone, dzisiaj skromna wioska, początkami swego istnienia sięga daleko w przeszłość Polski 
królewskiej. Dokumenty historyczne, zachowane do dziś u niektórych podczerwieńskich górali, stwierdzają 
istnienie wsi już w wieku XVI /szesnastym /, a dzieje jej są analogiczne do rozwoju i dziejów sąsiedniej osady-
Chochołowa. Pierwszymi posiadaczami sołectwa Podczerwone byli Szymon i Barbara Podczerwieńscy na mocy 
przywileju króla Zygmunta III - datowanego 4 lipca 1604 roku. 

                       KOŁO NR 83 PODCZERWONE W CHICAGO 

POMYSŁ ZAŁOŻENIA KOŁA PODCZERWONE NIE BYŁ TEMATEM NOWYM, I  PRZEZ WIELE LAT, PODCZAS SPOTKAŃ I IMPREZ 
TOWARZYSKICH  PRZEWIJAŁ SIĘ BARDZO CZĘSTO. RODACY MIESZKAJĄCY W CHICAGO I OKOLICACH ROZMAWIALI O POTRZEBIE 
ZORGANIZOWANIA SIĘ  TAK  JAK UCZYNILI TO PRZED NAMI MIESZKANCY NIEMAL WSZYSTKICH PODHALAŃSKICH WIOSEK, MIAST I 
MIASTECZEK, KTÓRYCH ŻYCIOWE LOSY ZAWIODŁY NA DRUGĄ STRONĘ WIELKIEJ WODY. BYŁY TO ROZMOWY SZCZERE, 
OTWARTE, NIERAZ BURZLIWE, JAK NA GÓRALI PRZYSTAŁO, JEDNAKŻE WSZYSTKIE PRZEPEŁNIONE TESKNOTĄ ZA NASZYM 
UKOCHANYM PODHALEM, I WSZYSTKIM TYM CO ZOSTAŁO TAM PO DRUGIEJ STRONIE I CZEGO NIE MOŻNA BYŁO ZABRAĆ DO 
WALIZKI. WSZYSTKO TO POZOSTAŁO JEDYNIE W NASZYM SERCU. 

WRAZ Z KOŃCEM WEEKENDÓW TEMAT JEDNAK PRZYGASAŁ, ODCHODZIŁ W CIEŃ A  JEGO MIEJSCE ZAJMOWAŁY CODZIENNE, 
TWARDE AMERYKAŃSKIE REALIA CODZIENNEGO ŻYCIA. BARDZIEJ PRZYZIEMNE SPRAWY ZAJMOWAŁY NASZĄ UWAGĘ, GDYŻ TO 
NASZE SIAPY, KONTRAKTORKI, CZY DOMKI POZWALAJĄ NAM TUTAJ GODNIE ŻYĆ I ZAPEWNIĆ CZASAMI ODROBINĘ LUKSUSU DLA 
SIEBIE I NASZYCH NAJBLIZSZYCH.  MOŻE BRAKOWAŁO TROCHĘ WIĘCEJ DETERMINACJI W DZIAŁANIU, MOŻE TO JESZCZE JAKIEŚ 
INNE WZGLĘDY SPRAWIAŁY ŻE POZOSTAWALISMY W TYLE ZA INNYMI, ALE PRZEDEWSZYSTKIM BRAKOWAŁO OSOBY, CZY  GRUPY 
OSÓB,  KTÓRE BY BYŁY W STANIE ZMOBILIZOWAĆ I POCIĄGNAĆ ZA SOBĄ CAŁĄ, W KOŃCU CAŁKIEM NIE MAŁĄ  GRUPĘ 
PODCZERWIENIAN ZAMIESZKAŁYCH W OBRĘBIE STANU ILLINOIS. 

OSOBĄ TAKĄ OKAZAŁ SIE DOPIERO BOLESŁAW JAROŃCZYK,GÓRAL  Z PODCZERWONEGO, MIESZKAJĄCY W USA OD PONAD 
DWUDZIESTU LAT. BOLEK PO ROZMOWACH Z KILKOMA  ENTUZJASTAMI ZAŁOŻENIA KOŁA, WIDZĄC ICH ZAPAŁ I 
ZAANGAŻOWANIE,  DOPROWADZIŁ DO PIERWSZEGO, NIEFORMALNEGO SPOTKANIA, KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 29 PAŹDZIERNIKA 
2006 ROKU W DOMU RODZINNYM TADKA I DOROTKI  KRZYSIAKÓW  (KARNAŚ). W SPOTKANIU TYM OPRÓCZ WYŻEJ WYMIENIONYCH 
WZIĘLI UDZIAŁ TAKŻE: JAN TATAR, JAN KRZYSIAK ( KARNAŚ), STANISŁAW KRZYSIAK (KARNAŚ), JÓZEF LEJA (PODWODZIONEK), 
ANNA KWAK (RYBIARCZYK), JÓZEF KANIA (CIUNIORZ), JÓZEF LEJA (ANDZIA), ANDRZEJ SZWAB (BRACHA) Z ŻONĄ ZOSIĄ, BOGDAN 
LEJA (KLUBIENIEC), KRZYSIEK I JÓZEK KULA.   

                                                  



PO WSZYSTKICH PRZYGOTOWANIACH, W DNIU 26 LISTOPADA W DOMU PODHALAN W CHICAGO ODBYŁO SIĘ UROCZYSTE OTWARCIE KOŁA 
PODCZERWONE NR 83 PRZY ZWIĄZKU PODHALAN W PÓŁNOCNEJ AMERYCE POŁĄCZONE Z WYBORAMI DO ZARZĄDU. 
CAŁOSĆ ZEBRANIA PROWADZIL OCZYWISCIE BOLEK JAROŃCZYK, JEDNOGLOSNIE WYBRANY POZNIEJ NA PREZESA, A POMAGALI MU  
PREZES ZWIĄZKU PODHALAN STANISŁAW ZAGATA I JÓZEF BAFIA Z PROGRAMU RADIOWEGO „NA GÓRALSKĄ NUTĘ". NA ZEBRANIU 
ZEBRAŁO SIĘ OKOŁO 100-TU PODCZERWIENIAN, GOŚCI, SPONSORÓW ORAZ KAPELA GÓRALSKA. 
NA WSTĘPIE BOLEK  PRZYWITAŁ WSZYSTKICH ZEBRANYCH KILKOMA DOWCIPAMI I HUMOREM, A WTÓROWAŁ MU  JAK ZWYKLE 
NIEZAWODNY W TYM FACHU JÓZEK BAFIA. 
PO PRZYWITANIU ZGROMADZONYCH, I KILKU NUTACH GORALSKIEJ MUZYKI ODBYŁY WYYBORY, A PO ICH OGŁOSZENIU  NASTAPIŁO 
ZAPRZYSIĘŻENIE WSZYSTKICH CZŁONKOW I CAŁEGO ZARZĄDU. KS. ANDRZEJ GODLEWSKI WICE KAPELAN ZWIAZKU PODHALAN NAKAZAŁ 
WSZYSTKIM POŁOŻYĆ PRAWĄ REKĘ NA SERCE, A LEWĄ DO GÓRY, ŻEBY SIĘ KTÓRYŚ W PRZYSZŁOŚCI NIE WYMIGAŁ ŻE NIE MUSI PŁACIĆ 
SKŁADKI.  

                                               

 

                                   PIERWSZY HISTORYCZNY ZARZĄD 
Prezes: Bolesław Jarończyk 
Wice Prezes: Jan Tatar 
Wice Prezeska: Katarzyna Chlebek 
Sekr.Protokołowy: Zofia Szwab 
Skarbnik: Maria Fudala 
Sekr.Finansowy: Maria Styrczula 
Dyrektor: Tadeusz Krzysiak 
Zastepca Dyrektora: Józef Kania 
Kapelan Koła: Robert Stuglik 
 
Komisja Rewizyjna: Józef Leja, Stanisław Leja, Anna Cierniewska, Adam Zarycki, Władyslaw Mrowca 
 
Komitet Organizacyjny: Anna Kania, Zofia Kołtaś, Tadeusz Sroka, Andrzej Szwab, Monika Szwab, Jan Krzysiak, Bogdan 
Krzysiak 
 
Marszałkowie: Józef Leja,  Jan Szuba, Józef Tatar 
 
Kapelmistrzowie: Krzysztof Kula, Krzysztof Fudala 
 

                                                                                    PIERWSZY OPŁATEK 

DATA 3-GO LUTEGO 2007 ZAPISZE SIĘ TRWALE W HISTORII NASZEGO KOŁA, PONIEWAŻ W TYM WŁAŚNIE DNIU ODBYŁ SIĘ PIERWSZY, 
HISTORYCZNY OPŁATEK KTÓRY TŁUMNIE ZGROMADZIŁ PODCZERWIENIAN  WRAZ ZE SWOIMI RODZINAMI I PRZYJACIÓŁMI.        
UROCZYSTOŚĆ OPŁATKOWĄ ROZPOCZĘŁA MSZA ŚWIĘTA WRAZ Z BŁOGOSŁAWIEŃSTWEM KOŁA I JEGO CZŁONKÓW, ODPRAWIONA W 
KOŚCIELE ŚW. TRYBIUSZA W CHICAGO, A KONCELEBROWANA WSPÓLNIE PRZEZ NASZEGO KAPELANA KS. ROBERTA STUGLIKA, ORAZ WICE 
KAPELANA ZWIĄZKU PODHALAN, KS. ANDRZEJA GODLEWSKIEGO. NA ORGANACH GRAŁ OCZYWIŚCIE KAZEK SZWAB-BOJÓR, KTÓREGO 
DZIELNIE WSPOMAGAŁA SWOIM PIĘKNYM GŁOSEM ASIA KULA, A DO MSZY SŁUŻYLI MINISTRANCI, BRACIA KONRAD I SZYMON BLASZYŃSCY. 



FREKFENCJA DOPISALA, CO WIDAĆ NA ZDJĘCIU , A PO SKOŃCZONEJ MSZY ŚWIĘTEJ WSZYSCY PRZENIEŚLI SIĘ DO DOMU PODHALAN NA 
4808 SOUTH ARCHER AVENUE GDZIE ODBYŁ SIĘ UROCZYSTY BANKIET. 

 

 

                               POŚWIĘCENIE SZTANDARU KOŁA PODCZERWONE 

CHOCIAŻ KOŁO NR 83 ZPPA PODECZERWONE DZIAŁA OD NIEDAWNA TO JUŻ POSTARAŁO SIĘ O WŁASNY SZTANDAR, KTÓRY ZOSTAŁ 

POŚWIĘCONY  PODCZAS UROCZYSTEJ MSZY ŚWIĘTEJ W KOŚCIELE ŚW. BRUNONA 10 CZERWCA 2007 ROKU. 

POŚWIĘCENIA W OBECNOŚCI ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU PODHALAN NA CZELE Z PREZESEM ZAGATĄ, LICZNIE PRZYBYŁYCH 

POCZTÓW SZTANDAROWYCH ZAPRZYJAŹNIONYCH KÓL, I OCZYWIŚCIE  PODCZERWIENIAN ZAMIESZKAŁYCH NIE TYLKO W ILLINOIS, ALE 

TAKŻE PRZYBYŁYCH Z TAK ODLEGŁYCH STANÓW USA JAK PENSYLVANIA CZY NEW JERSEY, A TAKŻE Z KANADY, DOKONAŁ KAPELAN 

KOŁA KS. ROBER STUGLIK-BASIA. OBECNI NA UROCZYSTOŚCI BYLI TAKŻE GÓRALE Z INNYCH PODHALAŃSKICH MIEJSCOWOŚCI. PO MSZY 

ŚWIĘTEJ POCZET SZTANDAROWY WZIĄŁ UDZIAŁ W PROCESJI BOŻEGO CIAŁA A PO POŁUDNIU UROCZYSTOŚCI PRZENIOSŁY SIĘ DO W 

DOMU PODHALAN GDZIE ODBYŁ SIĘ UROCZYSTY BANKIET. BYŁO WIELE GRATULACJI I ŻYCZEŃ, A PREZES BOLEK JAROŃCZYK 

PODSUMOWAŁ DOTYCHCZASOWE WYDARZENIA Z ŻYCIA KOŁA, PRZEDSTAWIŁ OSIĄGNIĘCIA ORAZ PLANY NA NAJBLIŻSZĄ PRZYSZŁOŚĆ. 

W CZĘŚCI ARTYSTYCZNEJ WYSTĄPIŁ POPULARNY GÓRALSKI ZESPÓŁ HYRNI KTÓREMU PRZYGRYWAŁA KAPELA JOASI I KRZYŚKA KULI, A 

PO NICH W RAMACH NASZEO OTWARCIA I SZACUNKU DLA INNYCH GRUP ETNICZNYCH ZAMIESZKAŁYCH W USA ODBYŁ SIĘ WYSTĘP 

PRAWDZIWYCH, ORYGINALNYCH MEKSYKAŃSKICH  “MARIACI”. ARTYŚCI  ZYSKALI SOBIE OLBRZYMI APLAUZ I UZNANIE ZGROMADZONEJ 

NA BANKIECIE PUBLICZNOŚCI, POTEM JUŻ ROZPOCZĘŁY SIĘ TAŃCE I SWAWOLE, DO KTÓRYCH PRZYGRYWAŁA ORKIESTRA ANDRZEJA 

SZWABA-BOJÓRA . ZABAWA BYŁA NIEZWYKLE UDANA I TRWAŁA DO PÓŹNYCH GODZIN WIECZORNYCH. 

 

 

 



 

 
 
 
                                     25 LAT PARAFII MB BOLESNEJ W PODCZERWONEM 
 
 
DWUDZIESTY  WRZESIEŃ 2008 ZAPISAŁ SIĘ NA STAŁE W KARTACH HISTORII PODCZERWONEGO, I POZOSTANIE DŁUGO W PAMIĘCI JEGO 
MIESZKAŃCÓW. 25 LAT TEMU, UTWORZONA ZOSTAŁA  SAMODZIELNA PARAFIA MB BOLESNEJ W PODCZERWONEM, I Z TEJ OKAZJI ODBYŁY 



SIĘ ROCZNICOWE UROCZYSTOŚCI KTÓRE OPRÓCZ MIESZKAŃCÓW WIOSKI I OKOLIC ZGROMADZIŁY WIELU ZNAKOMITYCH GOŚCI. OBECNI  
BYLI PRZEDSTAWICIELE WŁADZ ZARÓWNO LOKALNYCH, JAK, TEŻ SZCZEBLA CENTRALNEGO, ORAZ KOŚCIOŁA NA CZELE Z JEGO 
EMINENCJĄ KS. KARDYNAŁEM STANISŁAWEM DZIWISZEM. OBECNE BYŁY TAKŻE WŁADZE ZWIAZKU PODHALAN, A PODCZAS 
UROCZYSTOŚCI ZORGANIZOWANYCH I PRZYGOTOWANYCH WSPÓLNIE PRZEZ NASZEGO PROBOSZCZA KS. JANA KUBISIA, ORAZ  PREZESA 
ODDZIAŁU ZWIĄZKU PODHALAN PODCZERWONE - KONIÓWKA, SENATORA RP TADEUSZA SKORUPĘ ODBYŁO SIĘ TAKŻE ZEBRANIE 
ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU PODHALAN, I JEGO ORGANÓW STATUTOWYCH. OBECNY NA JUBILEUSZU PARAFII BYŁ TAKŻE NASZ 
CZŁOWIEK, PREZES KOLA NR 83 ZPPA PODCZERWONE - BOLEK JAROŃCZYK. PO WIĘCEJ INFORMACJI, ORAZ DO OGLĄDNIĘCIA 
FOTOREPORTAŻU Z IMPREZY ODSYŁAMY I ZAPRASZAMY DO OFICJALNEJ STRONY INTERNETOWEJ PODCZERWONEGO 
WWW.PODCZERWONE.COM.PL   
 

 

 
Pamiatkowe zdjecie zrobione w czasie obchodow 25-lecia Parafii MB Bolesnej w Podczerwonem oraz 
poswiecenia sztandaru Ogniwa Podczerwone-Koniowka w dniu 20 wrzesnia 2008r. Na zdjeciu: Kardynal 
Stanislaw Dziwisz, w asyscie Prezes ZP w Polsce Maciej Motor Grelok, Prezes Ogniwa Podczerwone-
Koniowka oraz Senator RP Tadeusz Skorupa oraz, Boleslaw Jaronczyk Prezes Kola Nr 83 Podczerwone w 
Chicago.                              
 

                                                                            DZIAŁALNOŚĆ KOŁA 
 
Dzieki zaangażowaniu całego zarządu i członków Koło Nr 83 Podczerwone stało sie jedną z najbardziej 
aktywnych organizacji przy Związku Podhalan w Północnej Ameryce. Każdą organizowaną impreze można 
opisywać w nieskończoność. Imprezy  organizowane są z fantazją i zapałem. Dochody przekazywane są na 
działalność koła oraz na cele społeczne.  
Kiedyś Prezes Koła Witów powiedział, że zarząd nasz wygląda w Związku Podhalan jak przedszkole. Miał 
racje, siła w narodzie jest w młodych ludziach.  
Dwudziesty pierwszy wiek stawia przed nami wiele wymogów, komputery, internet itd są domeną właśnie 
tych młodych, dlatego musimy stawiać na nich już dzisiaj.  
Po więcej informacji i zdjęć z działalności naszego Koła zapraszamy na naszą strone internetową 
www.kolopodczerwone.org 
ZAPRASZAMY! 

http://www.podczerwone.com.pl/
http://www.kolopodczerwone.org/
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